
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV-138472-2/OAM-2023 

Praha 10. srpna 2023 
Počet listů: 3 
 

XXXXXXXX 
XXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXX 
        
 

ROZHODNUTÍ 

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky (dále jen 
„Ministerstvo vnitra“), jako povinný subjekt ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 
svobodném přístupu k informacím“), posoudilo žádost o informace 
XXXXXXXXXXXXX, narozeného XXXXXXXXXXXXXX, bytem 
XXXXXXXXXXXXXXXX, doručené Ministerstvu vnitra dne 7. srpna 2023, jež se týkala 
následujících otázek: 
 
V souladu se zákonem č. 106/1999 Sb. si dovoluji požádat o podání informace z jakého 
důvodu bylo provedeno ohlášená pobytu cizince pana XXXXXXXXXXX, nar. 
XXXXXXXXXXXXXX, st. příslušníka XXXXXXXXXX na adresu mé nemovitosti 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX, a to bez mého souhlasu.  
 
Prosím o doložení dokumentace, na základě které k tomuto ohlášení došlo, zda tato 
skutečnost byla zapříčiněna nedostatkem v legislativě, pochybením či úmyslným 
jednáním pověřeného pracovníka a jaká byla/budou přijata opatření, aby k těmto 
skutečnostem nedocházelo. 
 
Současně požaduji sdělení informace kolik obdobných situací, tj. neoprávněného 
ohlášení pobytu cizince na území ČR bez souhlasu majitele nemovitosti bylo řešeno v 
roce 2023, 2022, 2021 a 2020.  
 
V neposlední řadě prosím o sdělení informace, jakým způsobem mi bude vrácen 100,- 
Kč poplatek, který jsem musel uhradit, aby můj návrh na zrušení údaje o místu hlášení 
pobytu na území ČR byl přijat k řešení. 
 

V souladu s ustanovením § 15 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím s odkazem na ustanovení § 2 odst. 3 a § 2 odst. 4 téhož 

právního předpisu se žádost odmítá. 
 

Odůvodnění  



Dne 7. srpna 2023 byla Ministerstvu vnitra doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím.  

Po posouzení žádosti konstatuje Ministerstvo vnitra následující: 

Velice nás mrzí nepříjemnosti, kterými jste vystaven z důvodu prodlení vyřízení Vaší 
žádost o zrušení údaje o místu hlášeného pobytu cizince, tj. pana XXXXXXXXXXX, ve 
Vaší nemovitosti. Rádi bychom Vás ujistili, že celou věc bereme se vší vážností a za 
odbor azylové a migrační politiky je nyní věc urgována k co nejrychlejšímu vyřízení. 

Zákon o svobodném přístupu k informacím se dle § 2 odst. 3 nevztahuje na 
poskytování informací o údajích vedených v centrální evidenci účtů a v navazujících 
evidencích, informací, které jsou předmětem průmyslového vlastnictví, a dalších 
informací, pokud zvláštní zákon upravuje jejich poskytování, zejména vyřízení žádosti 
včetně náležitostí a způsobu podání žádosti, lhůt, opravných prostředků a způsobu 
poskytnutí informací. 

Poskytnutí informace ve věci přihlášení cizince pana XXXXXXXXXXXX, narozeného 
XXXXXXXXXX, státní příslušností XXXXXXXXXXXX, na adrese Vaší nemovitosti v 
obci XXXXXXXXXXXXXX, je poskytnutím údajů vedených v Cizineckém informačním 
systému, které se řídí § 159 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České 
republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Jedná se tedy 
o situaci, kdy poskytnutí požadované informace upravuje zvláštní zákon, a zákon o 
svobodném přístupu k informacím se tak na její poskytování nevztahuje. 

Podle ustanovení § 2 odst. 4 zákona o svobodném přístupu k informacím se povinnost 
poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových 
informací.  

Ministerstvo vnitra nevede přesnou statistiku neoprávněných hlášení cizinců. 
Poněvadž povinný subjekt nedisponuje požadovanou informací, musel by ji nejprve 
vytvořit, pakliže by ji měl poskytnout. Z tohoto důvodu povinný subjekt povinnost 
poskytnout informaci v takovémto případě nemá. 

Z výše uvedených důvodů rozhodl povinný subjekt o odmítnutí žádosti. 

Rádi bychom Vás ještě jednou ubezpečili, že danou záležitost bereme se vší vážností. 
S ohledem na zásadu vstřícnosti státní správy, jak ji definuje § 4 odst. 1 správního 
řádu, si Vás mimo režim informačního zákona dovolujeme informovat o tom, že za 
doklad o ubytování je obecně považován doklad o vlastnictví bytu nebo domu, doklad 
o oprávněnosti užívání bytu nebo domu, písemné potvrzení vlastníka nebo 
oprávněného uživatele bytu nebo domu o souhlasu s ubytováním cizince či 
elektronické potvrzení o zajištění ubytování. Písemné potvrzení vlastníka nebo 
oprávněného uživatele bytu nebo domu musí být opatřeno jeho úředně ověřeným 
podpisem, pokud není podepsáno před zaměstnancem odboru azylové a migrační 
politiky Ministerstva vnitra ČR. V případě elektronického potvrzení o zajištění 
ubytování musí být potvrzení podepsáno uznávaným elektronickým podpisem 
oprávněné osoby, nebo dodáno bez jejího elektronického podpisu, ale prostřednictvím 
její datové schránky. Potvrzení doručované bez uznávaného elektronického podpisu 
prostřednictvím datové schránky musí tedy být vždy doručeno správnímu orgánu 
prostřednictvím datové schránky ubytovatele (oprávněné osoby). Potvrzení, které je 



opatřeno uznávaným elektronickým podpisem, může zaslat ubytovatel (oprávněná 
osoba), na níže uvedenou adresu elektronické podatelny. V případě dokladu o 
oprávněnosti užívání bytu nebo domu se jedná zejména o originál či ověřená kopie 
nájemní smlouvy, podnájemní smlouvy, smlouvy o ubytování či smlouvy s obdobným 
obsahem. Zákonnou podmínkou platnosti smlouvy není úřední ověření podpisů 
smluvních stran.  

Podrobné informace lze nalézt na internetových stránkách Ministerstva vnitra po 
otevření následující odkazu:  

https://www.mvcr.cz/clanek/doklad-o-ubytovani.aspx  

V případě podezření na jakékoliv neoprávněné jednání v případě hlášení místa pobytu 
cizinců ve Vaší nemovitosti máte možnost obrátit se na orgány činné v trestním řízení 
pro podezření ze spáchání trestného činu. Podání návrhu na zrušení místa hlášeného 
pobytu podléhá správnímu poplatku ve výši 100 Kč, a to za každou osobu. V případě, 
že Vám neoprávněným nahlášením cizince vznikla újma, můžete žádat kompenzaci v 
rámci občanskoprávního řízení. 

Velmi nás mrzí nepříjemnosti způsobené prodlením vyřízení dané záležitosti. Za odbor 
azylové a migrační politiky je věc urgována k co nejrychlejšímu vyřízení. 

 
Poučení: 

Dle ustanovení § 16 zákona o svobodném přístupu k informacím lze proti tomuto 
rozhodnutí podat odvolání k nadřízenému orgánu prostřednictvím povinného subjektu, 
resp. k ministru vnitra, a to prostřednictvím odboru azylové a migrační politiky 
Ministerstva vnitra. Dle ustanovení § 83 odst. 1 správního řádu ve spojení s 
ustanovením § 20 odst. 4 písm. b) zákona o svobodném přístupu k informacím činí 
odvolací lhůta 15 dnů a počítá se ode dne následujícího po oznámení rozhodnutí. 

 
 

                Mgr. Pavla Novotná 
                   ředitelka odboru     

 
 
 

https://www.mvcr.cz/clanek/doklad-o-ubytovani.aspx

	Mgr. Pavla Novotná
	ředitelka odboru

